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Abstract

Project Debezium is distributed platform for change data capture in database systems.
One of supported databases is MySQL, where Debezium needs meta-data for describing of
the database structure. These meta-data are acquired by analysis of DDL statements, which
has to be parsed. This thesis deals with the possibilities of generating the syntactic analyzers
necessary to modify the in-memory model, which describes the database structure. One part
of this thesis is the design and implementation of generated parser, which will replace the
existing, hand written, solution in Debezium project.

Abstrakt

Projekt Debezium je distrubuovaná platforma na zachytávanie zmenených dát v databázo-
vých systémoch. Jednou z podporovaných databází je MySQL, pri ktorej Debezium potrebuje
metadáta popisujúce štruktúru databázy. Tieto metadáta sú získavané na základe analýzy
DDL dotazov, ktoré je nutné sparsovať. Táto práca sa zaoberá možnosťami generovania syn-
taktických analyzátorov potrebných na úpravu modelu uloženého v pamäti, ktorý popisuje
štruktúru databázy. Súčasťou práce je návrh a implementácia generovaného syntaktického
analyzátora, ktorý nahradí existujúce, ručne napísané riešenie v projekte Debezium.
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Kapitola 1

Úvod

Každý databázový systém má svoj dotazovací jazyk, pomocou ktorého s ním užívateľ
môže manipulovať. Tento jazyk je jasne definovaný svoju syntaxou, ktorá určuje súhrn pra-
vidiel udávajúcich prípustné tvary čiastkových konštrukcií a celého dotazu. Na to, aby data-
bázový systém vedel, akú akciu sa snaží užívateľ vykonať, musí zanalyzovať výraz napísaný
pomocou jeho syntaxe.

Projekt Debezium si v pamäti udržiava štruktúru sledovanej databázy a snaží sa zachytá-
vať zmeny nad touto databázou. Rovnako ako databázový systém musí zanalyzovať syntaxy
spusteného výrazu, aby vedel, ako užívateľ mení štruktúru databázy a mohol rovnaké zmeny
aplikovať na svoj model uložený v pamäti. Existujúci syntaktický analyzátor je ručne na-
písaný, je veľmi jednoduchý a zďaleka nepostihuje všetky nuance SQL jazyka, čím sa stáva
náchylný k chybám. Novo implementovaný strojovo generovaný syntaktický analyzátor na-
hradí aktuálne riešenie v projekte Debezium, čím sa zníži pravdepodobnosť vzniku chýb, a
bude možné ho upraviť jednoduchou zmenou v gramatike jazyka, nad ktorým bude pracovať.

1.1 Motivácia

Analýza MySQL dotazov alebo akejkoľvek inej dôležitej relačnej databázy sa môže javiť
ako skľučujúca úloha. Zvyčajne má databázový systém vysoko prispôsobenú gramatiku SQL
a hoci výrazy jazyka manipulácie s údajmi (DML) sú často pomerne blízke štandardom,
výrazy jazyka pre definíciu dát (DDL) sú zvyčajne menej blízke a zahŕňajú viac špecifických
funkcií databázového systému.

Mnoho aktuálne implementovaných a prístupných analyzátorov rieši iba analýzu základ-
ných DDL výrazov a nepodporuje špecifické možnosti jednotlivých databázových systémov.
Existujú aj analyzátory napísané konkrétne pre MySQL, no často sú nekompletné alebo ne-
podporujú poslednú verziu tejto databázy. Použitie týchto dostupných, no nekompletných
implementácií by mohlo pokryť väčšinu požiadaviek projektu Debezium, no zvyšok by musel
byť implementovaný iným spôsobom, čo by bolo veľmi zmätočné a náchylné k chybám.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

1.2 Cieľ práce

Cieľom práce je zanalyzovať projekt Debezim, jeho aktuálnu implementáciu MySQL DDL
syntaktického analyzátora a navrhnúť nové riešenie. Implementácia nového riešenia by mala
byť intuitívne pochopiteľná, bez nutnosti študovania rozsiahlých dokumentačných materiá-
lov. Projekt Debezium plánuje v budúcnosti rozširovať množstvo podporovaných databázo-
vých systémov, a preto by výsledok tejto práce mal byť implementovaný čo najprijateľnejšie
voči jeho potencionálnemu prepoužitiu pri syntaktických analyzátoroch iných databázových
systémov.
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Kapitola 2

Debezium

Debezium[4] je projekt, ktorý slúži na zaznamenávanie zmien v databáze analýzou uda-
lostí v transakčnom logu. Jednou z podporovaných databází je taktiež MySQL. Na správnu
funkcionalitu Debezium potrebuje metadáta popisujúce štruktúru databázy v závislosti na
čase. Pre MySQL je to možné dosiahnuť tak, že príkazy, ktoré vytvárajú alebo upravujú
štruktúru databázy (DDL) sú zachytávané, parsované a na ich základe je upravený model v
pamäti, ktorý popisuje štruktúru databázy.

2.1 Zachytávanie zmenených dát

Hlavnou myšlienkou zachytávania zmenených dát, anglicky Change Data Capture (CDC),
je vytvárať sled udalostí, ktoré reprezentujú všetky zmeny v tabuľkách danej databázy. To
znamená, že pre každý insert, každý update, každý delete dotaz sa vytvorí jedna odpovedajúca
udalosť, ktorá bude odoslaná a následne dostupná pre konzumentov tohto sledu viď obrázok
2.1 [23]. V projekte Debezium sa na sprostredkovanie sledu udalostí využíva Apache Kafka
[25] infraštruktúra, no myšlienka CDC nie je viazaná na Kafku.

Obr. 2.1: Koncept distribúcie zmenených dát

3

KAPITOLA 2. DEBEZIUM

2.1.1 Dátové sklady

V dátových skladoch sa uchovávajú dáta a ich história z viacerých databáz za účelom
analytických výpočtov. Aktuálne najpoužívanejším riešením na napĺňanie dátových skladov
je ETL1. Tento proces funguje v zmysle periodického nahrávania veľkého množstva dát do
dátových skladov. Tento proces so sebou ale nesie nevýhody, ktoré v minulosti neboli tak
podstatné, no v dnešnej dobe už sú. Použitím CDC miesto ETL je možné niektoré z týchto
nevýhod obmedziť. Dátové sklady sa za pomoci CDC napĺňajú priebežne a nie periodicky,
takže dáta, nad ktorými sa vykonáva analýza, budú skoro vždy aktuálne. Nakoľko sa každá
zmena zapisuje jednotlivo a nie pomocou veľkého balíčka, neobmedzí to beh systémov, zame-
dzí nutnosti systémových prestojov a zároveň to redukuje cenu za túto operáciu. Premiest-
nením iba zmenených údajov CDC vyžaduje oveľa menej zdrojov na presun a transformáciu
dát. To zníži náklady na hardvér, softvér a aj ľudské zdroje. [2]

2.1.2 Replikácia dát

Jedným z využití CDC je replikácia dát do iných databáz, napríklad v zmysle vytvorenia
zálohy dát, ale taktiež je možné CDC využiť pri implementácií zaujímavých analytických po-
žiadaviek. Predstavme si, že máme produkčnú databázu a špecializovaný analytický systém,
na ktorom chceme spustiť analýzu. V tomto prípade je nutné dostať dáta z produkčnej da-
tabázy do analytického systému a CDC je možnosť, ktorá nám to umožní. Ďalším využitím
môže byť prísun dát ostatným tímom, ktoré na základe nich môžu napríklad vypočítavať
a smerovať svoju marketingovú kampaň, napríklad na užívateľov, ktorí si objednali istý
konkrétny produkt. Nakoľko nechceme, aby sa takýto výpočet vykonával nad produkčnou
databázou, ale skôr nad nejakou separovanou databázou, tak opäť je možné využiť CDC
na propagáciu dát do separovanej databázy, kde si už marketingový tím môže vykonávať
akokoľvek náročné výpočty.

2.1.3 Microservice Architecture

Ďalšie využitie CDC je vhodné pri použití Microservice architecture, kde je doména roz-
delená na niekoľko služieb, ktoré potrebujú medzi sebou interagovať. Pre príklad máme tri
mikro služby: objednávaciu aplikáciu na spracovávanie užívateľských objednávok, produk-
tovú službu, ktorá sa stará o produktový katalóg, a nakoniec máme skladovú službu, ktorá
kontroluje reálne množstvo produktových vecí na sklade. Je zreteľné, že na správne fungova-
nie bude objednávacia aplikácia vyžadovať dáta od produktovej a skladovej služby. Jednou
z možností je, že objednávacia aplikácia bude priamo komunikovať s ostatnými službami,
napríklad pomocou REST API2, čím ale bude úzko spojená a závislá na chode danej služby.
Ak by takáto služba zlyhala/spadla, tak nebude fungovať celá aplikácia. Druhou možnos-

[…]

týchto upozornení je napríklad označenie prvého tokenu, kvôli ktorému sa nepodarilo uplat-
niť žiadne pravidlo gramatiky, alebo označenia pozície v reťazci, kde očakával konkrény typ
tokenu. Na nasledujúcom obrázku 6.4 je možné vidieť ukážku sparsovaného stromu.

Obr. 6.4: Príklad sparsovaného stromu pomocou nástroja ANTLR works

Súčasťou nástroja je taktiež profiler gramatiky, pomocou ktorého sa dá analyzovať, ktoré
rozhodnutiia v gramatike sú komplikované alebo drahé. Profilovacie údaje sú k dispozícii
vždy rovnako ako sparsovaný strom počas interpretácii gramatiky. Pre bližšie informácie o
možnostiach tohto nástroja, konkrétne pre vývojarské prostredie IntelliJ IDEA, odporúčam
zhliadnuť jeho dokumentáciu v GitHub repositári10 ANTLR.

10<https://github.com/antlr/intellij-plugin-v4>
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Kapitola 7

Záver

Cieľom tejto práce bolo zanalyzovať možnosti nahradenia existujúceho DDL parseru pre
MySQL, ktorý v projekte Debezium odchytáva zmeny v databázoých štruktúrach. Aktuálne
riešenie nebolo dostačujúce na spracovanie všetkých možných nuancí jazyka MySQL a nároč-
nosť prípadných úprav rástla z veľkosťou jeho implementácie. V rámci analýzy existujúceho
parsru boli objavené nekonzistencie voči MySQL syntaxi, čo znamená, že parser príjmal aj
nevalidné SQL dotazy.

Analýzou možností, ako by stávajúci parser mohol byť nahradený sa ukázalo, že par-
sovanie je teoreticky vyriešený problém, no v praxi sa tento problém stále znovu rieši. To
znamená, že existuje vela rôznych algoritmov, každý so silnými a slabými stránkami a stále
sa vylepšujú. Pre správnu voľbu parsovacieho algoritmu existuje niekoľko faktorov, ktoré
je potrebné brať do úvahy. Najdôležitejším z nich je uvedomiť si, do akého jazyka spadá
gramatika, ktorú sa snažíme parsovať. Jazyk MySQL spadá pod bezkontextové jazyky, na-
koľko obsahuje možnosti rekurzívnych pravidiel. Vačšina algoritmov, ktorá dokáže parsovať
bezkontextové jazyky vyžaduje úpravu gramatiky, ako napríklad odstránenie ľavých rekurzií
u LL algoritmov.

Vďaka neustálemu rozširovaniu možnosí parsovania už existujú nástroje, ktoré dokážu
niektoré z týchto úprav vykonať, takže autor gramatiky ich môže ignorovať. Nástroj ANTLR
verzie 4, ktorý som si zvolil pre riešenie nového parseru, používa aktuálne najnovší parsovací
algoritmus ALL(*), ktorý je postavený na LL algoritmoch a bol vyvinutý v roku 2014 práve
autorom nástroja ANTLR. Pri generovaní parseru z gramatiky sa ANTLR dokáže vysporia-
dať s pravidlami obsahujúcimi priamu ľavú rekurziu, no autor si stále musí dávať pozor na
nepriamu ľavú rekurziu.

Pri návrhu implementácie nového parseru, generovaného nástrojom ANTLR sa taktiež
ukázali nedostatky v existujúcom návrhu, ktorý nebol dostatočne pripravený na možnosti
rozšírenia parsovania iným spôsobom. Z toho dôvodu bolo nutné upraviť aktuálny návrh tak,
aby bolo možné využiť čo najväčšiu časť existujúcej implementácie. Projekt Debezium bude
v budúcnosti rozširovať podporu databázových systémov, ktoré bude možné sledovať, a preto
sa pri návrhu počítalo z použitím ANTLR nástroja pri parsovaní iných DBMS. Základná
implementácia, ktorá by mala byť spoločná pre všetky ANTLR parsre je implementovaná v
samostatnom module, ktorý sa taktiež stará o generovanie parserov z daných gramatík.

Funkcionalita implementácie nového parseru bola úspešne overená testvacou sadou De-
bezia. V niektorých prípadoch bolo potrebné túto sadu upraviť a to najmä zo spomínaného
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dôvodu, že predchádzajúca implementácia povoľovala parsovanie syntakticky nevalidných
SQL dotazov. V rámci nového ANTLR parseru boli taktiež implementované opravy nájde-
ných chýb a parsovanie SQL dotazov, ktoré v bývalej implementácii neboli parsované. Na
základe týchto novoparsovaných dotazov bola existujúca sada rozšírená. Súčasťou novej sady
je taktiež kontrola správnosti gramatiky, ktorá môže byť v budúcnosti upravovaná.

7.1 Začlenenie do projektu Debezium

V tejto práci sa mi podarilo zanalyzovať možnosti implementácie generovaného parseru
a taktiež takýto parser implementovať pre budúce potreby projektu Debezium. Táto imple-
mentácia prináša veľa výhod pre projekt Debezium a to najmä v zmysle údržby parseru a
prípadnej implementácie parseru pre iný databázový systém. Analýza jednotlivých sparsova-
ných dotazov je rozdelená do viacerých tried, čo prináša väčšiu prehľadnosť a jednoduchšiu
orientáciu pre vývojarov, ktorí s DDL parserom prídu do styku.

Výsledok tejto práce sa v najbližšej dobe stane súčasťou open source projektu Debezium
vystaveného pod licenciou Apache License, Version 2.0 1. V aktuálnej dobe je vytvorená
požiadavka(pull-request)2, ktorý čaká na oficiálne začlenenie implementácie vedením pro-
jektu.

1<http://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0>
2<https://github.com/debezium/debezium/pull/483>
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Dodatok A
