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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Lexikální analyzátor dialektu dotazovacího jazyka databáze MySQL pro zachytávání

změn v databázi
Jméno autora: Roman Kuchár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Černý Tomáš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročné zadání. Student musel nastudovat doménu parserů a projekt Debesium, přínosem je praktický
příspěvek do open source projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zpracoval teoreticky a následně prakticky skrze knihovnu k tomu určenou. Jedná se o řešení zakompované do
komunitního projektu

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předpokládám, že řadu poznatků musel student sám nastudovat z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formálně v pořádku, rozsah plně postačující, psáno slovensky, což je nevhodné pro mezinárodní a komunitní projekt.
Gramaticky nemohu posoudit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jelikož se jedná o praktické zadání, jedná se především o učebnice

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přírůstek do komunitního projektu dokazuje dosažení výsledků (ač zatím jen žádost)
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

• Praktičnost
• Dosažené výsledky

Dotaz, byl přírůstek přijat komunitou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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